MINISTERIC DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogotz D.C., 11 de agosto 2021
Hora de inicio: 12:00 horas Hora de finalizacién: 12:40 horas
Lugar: Oficina de Contratos

: ACTA - 0587 — AREAD GRUCO -2.25
QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST DEL PROCESO PN CESAP MIC- 097 - 2021, CUYO
OBJETO ES “MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE REDES
HIDROSANITARIAS, CAJAS Y POZ0OS DE INSPECCION DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES
Y PATRULLEROS.”

ORDEN DEL DiA

1. Verificacién de asistentes
2. Temas a tratar
2.1 Respuesta Observaciones

DESARROLLO

En Bogota D.C siendo las 12:05 horas del dia 11 de agosto de 2021, se reunieron en la oficina de contratos
del Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Juridico, Técnico, Financiera -
Economico del proceso de Contratacion proceso de minima cuantia PN CESAP MIC 097 2021, cuyo objeto
es el “Mantenimiento preventivo y correctivo de redes hidrosanitarias, cajas y pozos de inspeccion del centro
social de agentes y patrulleros.”.Nombrados mediante resolucién N.° 259 del 4 de agosto del 2021; con el
fin de consolidar el resultado de las evaluaciones dentro del procesc de contratacion asi.

Qe de acuerdo a las ofertas presentadas en observacion al acta de cierre y apertura de sobres No. 0575
del 6 de agosto de 2021, Se deja constancia mediante la presente acta, que se presento un total de cinco
(05) ofertas para el proceso referido. La oferta con el porcentaje de descuento es de 25,3%, presentada
Elite Colombia suministros y dotaciones S.A.8; asi las cosas, el comité evaluador procede a evaluar la
propuesta en mencion. (Se anexa cuadro del acta No. 0575 con las ofertas).

FORGE
NTAJE
ORDEN N.
CORREO DE OBSERVAC
ENTREG | _oou, | HO | RAZONSOGIAL | [ oo NIT | DIRECC | TELEF | FOL | o= (ONES
A RA 10N ONO 108
NTO
) 313258
] DB/08/20 981'3 Parque de pmacuinacia@hotn | 830.06 c;f,':;? 361 | o 139 1 oriainal
21 Maguinaria S.A.5 | ailcom 54447 | 368877 ° 4
AM 12 .
UD Ingenieria Carrera
) 0B/08/2C | 9:56 congu[toriay udingenieria@gm | 900.02 | T4HNS | 310625 | . 10% 1 original
21 AM ail.com 8.4809 | 59a-70 | 8785 ¢ ergina
S.AS o




ACTA No 0587 DEL 11 DE AGOSTO DE 2021 - AREAD GRUCO 2.25, GUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA,
FINANGIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y $SG-SST DEL PROCESC PN CESAP MIC- 097 - 2021, CUYO OBJETO ES *MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE REDES HIDROSANITARIAS, CAJAS Y POZOS DE INSPECCION DEL CENTRO SQCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS.”

contratacion@erhm
100 Control Regional | antenimisnto.com.c Carrera 474440
3 08/08/20 ) de Higiene o~ $00.25 | 72MBis | 2- 129 - 1 original y
21 AM Mantenimiento gerenciacomercia | 1.672-0 | N.° 35°- 927806 CcD
S.AS I@erhmantenimie 09 Sur 5.
nto.com.co
10:3 Soluciones Carrera 3€1987
4 06/08/20 a Ambientates gehahin@solame 900.21 25 N° 3= 104 4% 1 original
21 AM Integradas de s.com 6.566-1 70-53 812218
Colombia S.A.8 4
Carrera
. . 311530
osiogizo | 104 | Elite Colombia i ombiazot | sot.00 | SN2 | gere. "
5 2 - 9 suministres y s@gmall.com §.129-0 50 cota 312455 103 25.3% 1 eriginat
AM dotaciones SAS Cundina 3545
marca

VERIFICACION JURIDICA

El evaluador JURIDICO Dr. Carlos Felipe Rodriguez Pedroza Realiza evaluacion correspondiente al proceso
PN CESAP MIC 087 - 2021, cuyo objeto es el “Mantenimiento preventivo y correctivo de redes
hidrosanitarias, cajas y pozos de inspeccion del centro social de agentes y patrulleros.”. presenta el informe
de la verificacion juridica ash:

ELITE COLOMBIA SUMINISTROS Y DOTACIONES SAS

No
Cumple

Cumple

Carta de Presentacion

Certificacion de Existencia y Representacion Legal
Cumplimiento Aportes Parafiscales

| Registro Unico Tributario RUT

Compromiso Anticorrupcion

Certificacién Bancaria

Copia de la Cédula de Ciudadania

Certificado de la Contraloria, Procuraduria, Policia Nacional
Certificacion articulo 183 del CNPC

Ausencia de inhabilidades e incompatibilidades
Autorizacién notificacion electronica

[ 2| D ¢ x|

Autorizacién tratamiento de datos

CONCEPTO: ELITE COLOMBIA SUMINISTROS Y DOTACIONES SAS. CUMPLE juridicamente con las
condiciones de participacion.

VERIFICACION ECONOMICA ' v

Mediante radicado GS-2021 — 025617 / AREAD — GRUFI| — 28.25, El evaluada econoémica- financiera Ginna
Johanna Riafio Garcia, realiza evaluacion correspondiente al proceso PN CESAP MIC- 087 - 2021, cuyo
objeto es el “Mantenimiento preventivo y correctivo de redes hidrosanitarias, cajas y pozos de inspeccion
del centro social de agentes y patrulieros.”. presenta el inferme de la verificacion econémica - financiera asi:
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CONCEPTO: Con relacién a los requisitos financieros y/o de contenidos econdmicos, de acuerdo a la
propuesta enviada por ELITE COLOMBIA, SUMINISTROS Y DOTACIONES 8.A.8 ofreciendo el 25.3% se
solicita al oferente verificar y justificar dicho porcentaje presentado. Este requerimiento se genera por
presentar precios arificiaimente bajos como se evidencia en el recuadro anterior, con fecha limite 12 de
agosto 09:00 a.m.; con el fin de verificar la viabilidad econémica del cferente.

VERIFICACION TECNICA

Mediante radicado (38-2021 — 025540 / AREAD — GRULO - 29.25, el evaluador (E) Samuel Leonardo
Valencia Guevara, realiza evaiuacidn correspondiente al proceso PN CESAP MIC - 097 2021, cuyo objeto
es el "“Mantenimiento preventivo y correctivo de redes hidrosanitarias, cajas y pozos de inspeccion del centro
social de agentes y patrulleros.”. presenta el informe de la verificacion técnica asi:

ESPECIFICACIONES TECNICAS

Frt ] St
El evaluado presenta deniro de su propuesta el Anexo 2
diligenciado en sus 28 items en la casilla CUMPLE. Se deja
constancia que en el item 1 de las condiciones técnicas el oferente
establece que CUMPLE y que NO CUMPLE por tai motivo no se
puede establecer si va a cumplir o no va a cumpli.

ANEXO No 2
CONDICIONES
TECNICAS

OTRAS CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES

El evaluado presenta dentro de
su propuesta el Anexo 2
diligenciado esta casilla en
CUMPLE y NO CUMPLE. por tal
motivo no se puede establecer si
va a cumplir © no va a cumplir.

El oferente debe realizar un informe antes y
1 después de cada mantenimiento con registro X
fotografico ya sea impreso o medio magnético.

El oferente debera atender los requerimientos, El evaluado presenta dentro de

2 con tiempo de solucion a la falla no superior a X su propuesta el Anexo 2
un {(01) dias calendario después de ser diligenciado esta casilla en
notificados. CUMPLE.

El evaluado presenta dentro de
su  propuesta el Anexo 2
diligenciado esta casilla en
CUMPLE. Pero no el cargo del
personal y las debidas
certificaciones que permitan
evidenciar las actividades

El oferente debe contar con personal téenico o
de ingenieriz y estar debidamente certificada
para el proceso de mantenimiento garantizando
3 | el buen funcionamiento de la red de X
alcantariliado. Aportando el cargo del personal
y las debidas certificaciones que permitan
evidenciar las actividades asignadas

asignadas
El oferente verificara en las instalaciones del El evaluado presenta dentro de
CESAP lugar o ubicacién exacta de la red de su propuesta el Anexo 2
4 alcantarillado (caja de inspeccidén, pozo de X diligenciado esta casilla en
inspeccion, sifén, sumidero). En la Diagonal 44 CUMPLE. No podrd refutar
N 68B-30, la visita no es de caracter obligatorio; desconocimiento, ni afectacion

sin embargo, los proponenies gue no efectien de ninguna naturaleza.
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la visita no podran posteriormente refutar
desconocimiento, ni afectacién de ninguna
naturaleza.

Todos los componentes adicionales para la
limpieza serén asumidos por el proponente, lo
cual incluird los costos de transporte y demés
gastos ocasionados durante la ejecucion del
objeto de este proceso y no tendran costo
adicional.

El evaluado presenta denfro de
su propuesta el Anexo 2
diligenciado esta casilla en
CUMPLE.

El personal gue ejecute las labores de
mantenimiento estd cbligade a utilizar los
elementos de proteccidn personal vy de
seguridad industrial acordes a la labor y con las
especificaciones técnicas minimas, el cual debe
ser suministrado por la empresa.

El evaluado presenta dentro de
su propuesta el Anexo 2
diligenciado esta casilla en
CUMPLE,

El oferente presentara el pago de la seguridad
social vigente de los trabajadores que
supervisen y gjecuten las actividades, dentro de
las instalaciones portaran sus documentos:
Cédula de ciudadania, carnet de EPS y Riesgo
Laborales. ‘

El evaluado presenta dentro de
st propuesta el Anexo 2
diligenciado esta casilla en
CUMPLE.

El oferente como empleador del personal en
misién  serd responsable de todas las
acreencias laborales que se generen con
ocasion al contrato de trabajo, por tanto, el
Centro Social de Agentes y Patrulleros no
tendrd ningin vinculo laboral con  los
trabajadores en misién.

El evaluado presenta dentro de
su propuesta el Anexo 2
diligenciado esta casilla en
CUMPLE.

El oferente deberd mantener en completo orden
y aseo todos los sitios de trabajo, instalaciones
y accesos a los espacios de mantenimiento, y
debera destinar un sitio exclusivo para
acumular la basura que deberd ser retirada
inmediatamente lo solicite la supervision, o
cuando el contratista lo estime conveniente en
comun acuerdo con el anterior.

El evaluado presenta denfro de
su propussta el Anexoc 2
diligenciado esta casilla en
CUMPLE.

CONDICIONES TECNICAS MINIMAS HABILITANTES

Limpieza, sondeo de {uberia
y exiraccion de lodos a las

El evaluado presenta
denfro de su propuesta

- . ., .. Cajade L .
cajas de inspeccion; servicio inspeccién el Anexo 2 diligenciade
de vactor e hidrolavadora. X M3 esta casilla en CUMPLE.
(personal capacitacion
requerida)

Limpieza, sondeo y El evaluado presenta

extraccion de lodos de los! Pozode
pozos de inspeccion; Servicio | Inspeceion
de vactor e hidrolavadora.

dentro de su propuesta
el Anexo 2 diligenciado
esta casilla en CUMPLE,
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{Personal capacitado y con! Cajade
dotacién requerida). inspeccién
X M3
Limpieza, sondeo de tuberia El evaluadc presenta
y extraccion de lodos de Sifon dentro de su propuesta
3 sifones; Servicio de vactor e Caja de ’ el Anexo 2 diligenciado
hidrolavadora. (Personal | inspeccién esta casilla en CUMPLE.
capacitado y con dotacion X M3
requerida).
Limpieza, sondec de tuberia, El evaiuade presenta
extraccién de lodos de los dentro de su propuesta
4 Sumideros y Servicio de| Sumidercs ’ el Anexo 2 diligenciado
vactor e  hidrolavadora. A M3 esta casilla en CUMPLE.
{Personal capacitado y con
dotacion requerida).
Rejilla de El evaluado presenta
. .. . . dentro de su propuesta
5 | Cambio de rejillas de sifones piso 1 L )
metalica el Anexo 2 diligenciado
esta casilla en CUMPLE.
4 El evaluade presenta
. . Malla para
Cambio de malia resistente \ dentro de su propuesta
6 . sumiderc 1 e .
para sumideros M2 el Anexo 2 diligenciade
esta casilla en CUMPLE.,

Concepto: una vez verificada [a propuesta presentada por la oferente elite de Colombia suministro y
dotaciones $5.A.S dentro del proceso PN CESAP MIC 097 2021 cuyo objeto es “mantenimiento
preventivo y correctivo de redes hidrosanitarias, cajas y pozos de inspeccién del centro social de
agentes y patrullercs”. se establece que dicha propuesta NO CUMPLE con la entrega en su totalidad
de los soportes que se debian adjuntar a la propuesta, pero que dichos documentos son subsanables.

VERIFICACION TECNICA AMBIENTAL

Mediante radicado GS-2021 - 0255968 / ADMON — SOPOR 29.25, el evaluador Ing. Ambiental José Fernando
Garcia Fernandez realiza evaluacion correspondiente ai proceso PN CESAP MIC 097 2021, cuyo objeto es
el "Mantenimiento preventivo y correctivo de redes hidrosanitarias, cajas y pozos de inspeccién del centro
social de agentes y patrulleros.”. presenta el informe de la verificacién ambiental asi:

El OFERENTE no debera estar registrado
como Infractor Ambiental, en el
REGISTRO UNICO DE INFRACTORES
AMBIENTALES (RUIA) del Ministerio de
Medio Ambiente y Desarrolio Sostenible,
1 de acuerdo a lo establecido en la Ley X

Pantallazo del RUIA
generado desde la
plataforma de la Con la
Autoridad Nacional de| propuesta
Licencias Ambientales -
ANLA

1333 del 21 de julio de 2009, "Por la cual
se establece el procedimiento
sancionatorio ambiental y se dictan otras
disposiciones”, o cualguiera que la
modifique ¢ derogue,
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El OFERENTE deberd presentar | OlC0 € compromiso
. firmado por el
compromiso firmado por el representante
o representante legal
tegal frente al cumplimiento de todos los o
. . . acompafiado por &l Plan
requisitos legales ambientales vigentes . .. Conla
. . de Saneamiento Basico
concernientes con  su  actividad propuesta
o . . . firmado por el
econdmica, bienes y servicios ofrecidos, -
. - responsable del Sistema
gue permitan dar cumplimiento de < .
| acuerdo al objeto del confrato de Gestion Ambiental o
) ' del SG-SST
El OFERENTE, deberd acreditar por
escrito que se compromete a adoptar
todas las medidas necesarias para evitar
la contaminacién ambiental durante el 3 .
.. Oficio de compromiso
desarrollo de sus actividades dentro de Con la
. ) firmado por el
cada una de [as instalaciones de cada propuesta
. . representante legal
punto de prestacidn del servicio, (No
dejar sustancias con materiales nocivos
que puedan afectar la flora, fauna, salud
humana o animal),
Ef OFERENTE debera presentar
compromiso  firmado frente a I[a
responsabilidad de asumir cualquier . .
. . . . Oficio de compromiso
infraccion ambiental por omisién de Conla
. . . . firmado por el
permisos, concesiones o licencias propuesta
. . . .| representante legal
ambientales que hubiese sido necesaric
tramitar antes del inicio de la prestacién
del servicio,
El OFERENTE se compromete durante
la vigencia y ejecucién del objeto del
contrato, a desarroliar y cumplir con las
buenas précticas ambientales con
relacién al ahorro y uso eficiente del agua
y la energia, asi como el manejo integral
de residuos soélidos (no peligrosos vy
peligrosos), establecidas por el punto de | Oficio de compromiso Conla
servicio, en el marco de la | firmado por el ropuesta
implementacién del Sistema de Geslidon | representante legal prop
Ambiental y oque contrbuyan al
cumplimiento de la politica ambiental y
objetivos ambientales instifucionales,
como el manejo integral de residuos que
se lleguen a generar durante &l desarrolio
de las actividades establecidas en el
contrato,
Ef OFERENTE deberd presentar
compromiso firmado por el representante | Oficio de compromiso
. - . Conla
legal garantizando el cumplimiento del | firmado por el t
Decreto 1496 de 2018, el cual refiere al | representante legal propuesta
Sistema Globalmente Armonizado,
El OFERENTE debe garantizar que las . Al inicio de
. . o -informe con registro . .
sustancias quimicas que se utilicen en la . la ejecucion
- s fotografico con
prestacion del servicio deben traer | . . del confrato
. . . evidencia del etiquetado
etiquetas legibles que permitan su
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identificacion, estas deberan ser|y rotulado de |Ilas
faciimente comprensibles y que fagcilite la | sustancias quimicas,
informacién esencial sobre su | -Hojas de datos de
clasificacién, los peligros y  las | seguridad de las
precauciones de seguridad que deben | sustancias quirticas
tenerse en cuenta de acuerdo con lo | (MSDS),

establecido en la NTC 1882 —| -lista de chequeo para
(Transporte, Transporte de mercancias | el transporie de
peligrosas, clasificacion, marcado, | sustancias peligrosas,
efiquetado y rotulade), Asi mismo
deberédn suministrar la hoja de seguridad
de cada una de las sustancias,

CONCEPTO: La empresa de razdn social ELITE COLOMBIA SUMINISTRO Y DOTACION SAS con Nit:
901.006139-0; NO CUMPL.E con la totalidad de las condiciones técnicas SGA.

« [altante item # 2 (Plan de Saneamiento Basico firmado por el responsable del Sistema de Gestion
Ambiental o del $G-S&T). SUBSANABLE.

VERIFICACION TECNICA SG-SST

Mediante radicado GS-2021 — 025592 / ADMON - SOPOR - 15.2 el evaluador técnico Aldrey Liliana Lopez
Martinez realiza evaluacién correspondiente al proceso PN CESAP MIC 097 2021, cuyo objeto es el
“Mantenimiento preventivo y correctivo de redes hidrosanitarias, cajas y pozos de inspeccion del centro
social de agentes y patrulleros.”. presenta el informe de la verificacion SSG-SST asi.

El Oferente deberd cumplir conlo
sefiglado en el Capitulo 8, del
Decreto 1072 de 2015 "Por medio
del cual se expide el Decreto
Unico Reglamentario del Sector
Trabajo”, define las directrices de
obligatorio  cumplimiento  para
implementar el Sistema de
Gestion de la Seguridad y Salud
en el Trabajo (SG-8SST), que
deben ser aplicadas por todos los
empleadores publicos y privados,
los contratantes de personal bajo
modalidad de contraio civil,
comercial o administrative, las
organizaciones de economia
solidaria y del sector cooperativo,

las empresas de servicios
temporales y tener cobertura
sobre los trabajadores
dependientes, arrendatarios,

trabajadores cooperados y los

Documento firmado por el
representante legal de la
empresa oferente (persona
Natural o Juridica) donde
relacione el tipo de empresa
o entidad, (Micro, pequefia,
mediana o gran empresa),
actividad economica
principal, clase de riesgo,
incluir el namero de
trabajadores permanentes
indicando la labor u oficios
que desarrollan en forma
general;, de Ila misma
manera certificado de ARL
donde se evidencie el
porcentaje de cumplimiento
del Sistema de Gestion de
Seguridad y Salud en el
Trabajo superior al 86%; en
caso de ser inferior el
cumplimiento del porcentaje

Presentacién de
la propuesia.
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trabajadores en misidn. Y | debera anexar el plan de
observancia a la resolucién | trabajo enfocado al
namero 0312 de 2019 Estandares | cumplimiento de falencias.
Minimos del Sistema de Gestion | El cerificado de la ARL
de SST, en su Ariculo 2, se | debera tener una vigencia
debera tener en cuenta el campo | no mayor a 3 meses.
de aplicacion.
El oferente debera enfregar el
plan de frabajo de seguridad y
salud en el trabajo enfocado al
cumphm.lento de - [a§ no | Plan de frabajo vigencia Acta de inicio N/A
conformidades identificadas
durante la evaluacion inicial, asi
mismo plan de mejoramiento del
SG-SST vigencia.
El oferente se compromete a
elaborar la Matriz de
identificacion de Peligros, | Matriz de identificacion de
valoracion, evaluacion y control | identificacidn de peligros y
de riesgos ocupacionales vy  valoracion de los riesgos 30
entregar la misma firmada por un | debidamente firmada por dias posteriores
profesional © especialista en | un profesional con licencia a [a firma del
seguridad v Salud en el frabajo | vigente. contrato y de N/A
donde se especifiguen las manera mensual
actividades y tareas propias | Informe mensual de las informe de
objeto del contrato y las medidas | acciones adelantadas para actividades.
de prevencion para disminuir el | la prevencion y control de
riesgo, lo anterier durante la | peligros.
ejiecucidn del contrato y 30 dias
posteriores a la firma del mismo.
£l oferenfe debe presentar al
contratante el examen pre- | Documento firmado por el
ocupacional, acorde a los peligros | representante legal de la | Presentacién de ”
y riesgos inherentes y asumidos | empresa oferente (persona la propuesta
durante la ejecucién de la tarea | Natural o Juridica).
contratada.
El oferente debe realizar el pago . .
. . Enviar al supervisor del
de las prestaciones Sociales a las
P contrato mensualmente [a
que estd obligado de acuerdo a la .
. planilla detallada del page
modalidad de conirato que tenga ) : Durante la
de seguridad social del . ‘s
con las personas que prestan sus . ejecucion def
.. \ perscnal vinculado a la N/A
servicios, de la misma manera la L contrato de
L. . | actividad, desde el
afiliacion a la ARL debera . forma mensual.
. momento de adjudicado et
garantizar la cobertura de
. contrato hasta fa
acuerdo a las funciones de cada . ;
terminacion del mismo.
cargo.
Certificado de #filiacién vigente a . Al momento de
Documento de compromiso
EPS, AFP y ARL y mantener . presentar fa
. Lt frente al requisito y de
dicha afiliacién y alcance de oferta y de
L . . manera mensual durante [a
cubrimiento del nivel de riesgo de | . g manera mensual X
e ejecucién  del contrato,
exposicion, durante toda la . durante la
. L. . anexar planilia de aportes a . ..
gjecucion de las actlividades . . ejecucion del
. seguridad social.
objeto del contrato. contrato.
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Es obligacién del Oferente
entregar carnet de identificacién
de la empresa y camnet de la ARL,
al personal que labore en su
actividad econdmica dentro de las
instalaciones, al igual que estar al
dia en tode lo relacionado a
Seguridad  Social de sus
trabajadores sin importar el tipo
de contrato. {Los trabajadores
deberan portar el camet ai
momento de ingreso al punto).

Certificado de compromiso
firmado por el
representante legal frente al
porte de carnet de ARL e
identificacion empresa

Durante la
elecucion del
contrato

El oferente deberd realizar la
entrega y capaciiacion de los
Elementos de ‘Proteccion
Personal, de acuerdo a la tarea
ejecutada ai interior del Centro
Social.

Documento de compromiso
firmado por el
Representante legal de la
empresa oferente (persona
Natural o Juridica)

Cont la
presentacion de
la oferta

Ef Oferente dehera asignar un
responsable de Seguridad vy
Salud en el Trabajo, observando
el alcance de la licencia en SST,
establecida en la Resolucion

Documento soporte de la
asignacién del responsable

especificando las
funciones a cumplir de
88T, firmada por el

representante legal.
Anexara adicional:

Al momento de
presentar la

031272019, quien acompanara el —Llcer}c:ia del Tecruco, aferta
. i Tecndélogo, Profesional
procesc de ejecucion  del SsT.
contrato. -Verificacidén de la licencia
con el ente territorial que fa
expidié
-Curso virtual de 50 horas
SGS8ST
El  oferente dara estricio

cumplimientc a la Resolucion
0481 de 2020 del 24 de febrero
2020 del Ministerio del trabajo
por la cual se establecen los
requerimientos  minimos  de
seguridad para el desarrolic de
trabajos en espacios confinados
y se dictan otras disposiciones.

Presentara como requisitc la
siguiente  documentacidon &l
responsable de Seguridad vy
Salud en el Trabajo del Centro
Social:

1. Listado de personat que
ejecutard el trabajo en espacios
confinados.

Documento de
compromiso frente a ia
Resolucién 0491 de 2020
del 24 de febrero 2020 del
Ministeric def trabajo,
firmado por el
representantie legal de la
empresa oferente {(persona
Natural o Juridica).

Al momento de
presentar £]
oferta
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2. Copia de afiliaciones al
Sistema General de Seguridad
Social.

3. Certificaciones del personal
que los acredite como; Técnicos,
tecndlogos o ingenieros
dependiendo del requerimiento
del supervisor del conirato.

4, Hoja de vida de los
trabajadores que  acredite
experiencia laboral en frabajos
en espacios confinados.

5. Copia del programa de
gestién para trabajo en espacios
confinados.

El oferente deberd incluir dentro
de su personal un Profesional en
Seguridad y Salud en el Trabajo
con licencia en Salud
Ocupacional vigente, quien sera
el encargado de realizar las
siguientes actividades:

- Diligenciara el Permiso de
trabajo en espacios confinados,
en cual debera estar
debidamente firmado por el
profesional en  Seguridad,
refiiendo el namero de Ila
Licencia en Salud Ocupacional.
- Diligenciaréd el Analisis de
Trabajo Seguro (ATS)}, el cual
contara con las firmas del
profesional en Seguridad vy Salud
en el Trabajo, refiriendo el
nimero de la licencia en Salud
Ocupacional.

- Realizara charlas de
seguridad al personal antes de
realizar la labor - trabajos en
espacios confinados.

- Verificara a diario €l estado
de salud de los trabajadores vy
reportard las novedades que se
evallen como un riesge para fa
ejecucion del trabajo.

- - Verificara la validez vy

originzlidad de las
CERTIFICACIONES DE
FORMAGION de los
trabajadores.

- Realizara inspecciones a;
Elementos de proteccion
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personal, de acuerdo a la
resolucion 1409 de 2013 -
Resolucién 2400 de 1979y Ley 9
de 1979, herramientas de
trabajo, equipos, éreas de
trabajo y demds inspecciones
que considere necesarias para
garantizar la seguridad de los
trabajadores y las instalaciones.
- Las medidas de proteccion
deben estar acordes con el
Sistema de Gestion de la
Seguridad y Salud en el Trabajo
8G-88T de la empresa de
acuerdo con los requisitos
establecidos en la presente
resolucion y la legislacion que le
rija.

- Garantizara que los
elementos de proteccion
personal  cumplan con las
respectivas certificaciones de
calidad para ejecutar frabajos
con exposicidn a riesgo en
trabajo en espacios confinados.
El oferente darda estricto
cumplimiento a la Resolucion
1348 del 30 de abril de 2008 del
Ministerio de Proteccidn Social
por la cual se adopta el
Reglamento de Salud
QOcupacional en los procesos de
Generacién,  Transmision  y
Distribucién de Energia Eléctrica
en [as empresas del Sector
Eléctrico.

Documento de
compromiso frente a [a
Resolucion No. Resolucion
. . 1348 del 30 de abril de | Al momento de
Presentara como requisito [ 2009 del Ministerioc de @ presentar la

8 siguiente documentacpn al Proteccidén Social, firmado | oferta x
responsable de Seguridad y

r el representante legal
Salud en el Trabajo del Centro por el represent g
i de la empresa oferente
Social:
(persona Natural 0

1. Listado de personal que Juridica).

gjecutara el trabajo eléctrico.

2. Copia de afiliaciones al
Sistema General de Seguridad
Social,

3. Certificaciones del personal
gue los acredite como: Técnicos,
tecndlogos o} ingenieros
electricistas dependiendo  del
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requerimiento del supervisor del
contrato.

4. Hoja de vida de los
trabajadores  que  acredite
experiencia laborat en trabajos
eléctricos.

5. Copia del EMO vigente.

El oferente debera incluir dentro
de su personal un Profesional en
Seguridad y Salud en el Trabajo
con licencia en Salud
Ocupacional vigente, quien sera
el encargado de realizar las
siguientes actividades:

- Diligenciara el Permiso de
trabajos para riesgo eléctrico, en
cual debera estar debidamente
firmado por el profesional en
Seguridad, refiriendc el nimero
de Ia Licencia en Salud
Ccupacional.

- Diligenciara el Anélisis de
Trabajo Segure (ATS), el cual
contarda con las firmas del
profesional en Seguridad y Salud
en el Trabajo, refirendo el
nimero de la licencia en Salud
Ocupacional.

- Realizara charlas de
seguridad al personal antes de
realizar la labor - trabajos
electricos.

- Verificara a diario el estado
de salud de los trabajadores y
reportara las novedades que se
evallien como un riesge para la
ejecucion del frabajo.

- Verificard la validez vy

originalidad de las
CERTIFICACIONES DE
FORMACION de los
trabajadores.

- Realizara inspecciones a:
Elementos de proteccién
personal, de acuerdo a Ila
resolucion 1408 de 2013 -
Resolucién 2400 de 1979y Ley 9
de 1979, herramientas de
trabajo, equipos, dreas de
trabajo y demés inspecciones
que considere necesarias para
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garantizar la seguridad de los
trabajadores y las instalaciones.
- Garantizara el blogueo y
etiquetado en las instalaciones
eléctricas a intervenir.

- Garantizara que los
elementos de proteccion
personal  cumplan con las
respectivas  certificaciones de
calidad para ejecutar trabajos
con exposicion a riesgo eléctrico.
El oferente se compromete a
cumplir con I[o derivado del
Sistema de Gestién de Seguridad
y Salud en el Trabajo haciendo
énfasis en las Politicas y
Objetivos adoptados por la policia
Nacional para dicho sistema asi;

Politica del Sistema de Gestidn
de la Seguridad y Salud en el
Trabajo de la Policia Nacional

La Policia Nacional de Colombia
en el ejercicio de su funcion de
mantenimiento de seguridad vy
convivencia ciudadana,
manifiesta su compromiso con [a
proteccion de la seguridad y salud
en el trabzjo de todos los
funcionarios  uniformados, no | Documento firmado por el
uniformados,  contratistas vy | representante legal de la | Presentacion de
trabajadores en misidén, mediante | empresa oferente (persona la propuesta
la identificacion de peligros, | Natural o Juridica
evaluacion y valoracién de los
riesgos laborales en todos los
niveles de la institucidn; para ello
destinara el capital humano,
financiero y tecnologico que
permita el cumplimiente de los
requisitos legales y las acciones
de mejora continua .

Objetivos del Sistema De
Gestion de la Seguridad y Salud
en el Trabajo:

1. Promover la mejora continua
del desempefic y los resultados
de la Policia Nacicnal en materia
de Seguridad y Salud en el
trabajo, minimizando la
ocurrencia de fos accidentes de
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tfrabajo y la aparicién de
enfermedades de origen laboral.

2. Definir y Gestionar los recursos
para [a Gestion de la Seguridad y
Salud en el Trabajo.

3. Identificar los peligros, evaluar
y valorar los Riesgos vy establecer
los respectivos controles.

4. |dentificar y evaluar los
requisitos legales aplicables a los
centros de trabajo y establecer
las acciones de mejoras que
permitan dar tratamiento a las
brechas identificadas.

5. Fomentar  actividades de
promocion y prevencién de [a
satud en flas unidades que
conforman la Policia Nacional.

En atencion a la implementacion
del Sistema de Gestidn vy
Seguridad y Salud en el Trabajo
en [a Policia Nacicnal, mediante
la Resolucidon No. 01956 del 25
de abril de 2018, “Por la cual se
adopta las directrices de
evaluacién al SGSST, para los
contratistas v subcontratistas,
bajo cualquier modalidad de
contrato  civil, comercial vy
administrativo, crganizaciones de
economia solidaria y del sector
cooperativo, a las agremiaciones

Documento de compromiso

. . firmado por el Conla
u asociaciones que afilien s
10 . . . Representante legal de la | presentacién de X
trabajadores independientes al
empresa oferente (persona la oferta

Sistema de Seguridad Social
Integral, las empresas de
servicios temporales, estudiantes
afiliados al Sistema General de
Riesgos Laborales, trabajadores
en misidn y [as personas
naturales o juridicas, que deban
ejecutar cualquier objeto
contractual y/o se vinculen a la
Policia Nacional, a través de
contratos de prestacion de
sefvicios y  los  visitantes
permanentes y transitorios a los
centros de trabajo”, como

Natural o Juridica)
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requisito de cumplimiento para
los contratistas.

11

Por la aparicion del virus SARS
COVID-19, y en cumplimiento a la
Resolucion 666 del 2020; el
oferente deberd garantizar que
sus colaboradores porten y hagan
uso adecuado de los elementos
de bioseguridad necesarios para
la prevencién y transmision del
virus; asf mismo debera alienarse
a los protocolos establecidos por
cada Centro Social.

Documento de compromiso
firmado por el
Representante legal de la
empresa oferente (persona
Natural o Juridica)

Con la
presentacion de
fa oferta.

12

El Cferente debe garantizar el
cumplimiento de todas las
normas de Seguridad y Sajud en
el Trabajo durante la ejecucién
del contrato; en cumplimiento con
el Decreto 1072 del 2015 y la
Resolucidon 0312 de 2018 "Por
medio de la cual se definen los
estandares minimos del Sistema
de Gestion de Seguridad y Salud
en el Trabajo SG-S8T”

Documento de compromiso
firmado por el
Representante legal de la
empresa oferente (persona
Natural o Juridica)

Conla
presentacion de
fa oferta.

13

En caso de presentarse un
accidente de Trabajo,
corresponde  al  contratista
realizar el respectivo reporte e
investigacion dentro del tiempo
reglamentario; dicha
investigacién debera  estar
firmada por un responsable de
SST y COPASST presentara una
copia de la documentacion al
Area de Seguridad y Salud en el
Trabajo del Centre Social

Documento de compromiso
firmado por el
representante legal de la
empresa oferente (persona
Natural o Juridica

Presentacion de
la propuesta

14

El oferente se compromete a
participar en todas las actividades
del plan de emergencias que se
programer: por el contratante
para el area donde desarrollara
las tareas.

Documento de compromiso
firmado por el
Representante legal de la
empresa oferente (persona
Natural o Juridica)

Con la
presentacion de
la oferta.

15

INGRESC DEL PERSONAL El
futuro oferente debe presentar al
ingresar a las instalaciones del
Centro Social, al supervisor del
contrato y a Seguridad y Salud en
el Trabajo, copia de las planillas
de pago de ia seguridad social,
notificacion de las funciones del
personal con el fin de verificar y
autorizar el ingreso; de la misma
manera debera garantizar que su

Documento de compromiso
frente a este requerimiento

Al momento de
presentar fa
oferta
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personal esté  debidamente
identificado portando uniforme y
carnet de ARL en un lugar visible.

CONCEPTO: Ei oferente CUMPLE con el total de las condiciones técnicas exigidas frente al SG-SST

EVALUACION PRELIMINAR

No. ’ ECONOMICA
Oferentes RAZON SOCIAL JURIDICA - FINANCIERA TECNICA ST-SSG AMBIENTAL
Elite Colombia o
1 suministros y CUMPLE | REQUERIDO | NO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE
dotaciones SAS

Asi las cosas, se procede a correr traslado del informe de verificacion y evaluacién de la oferta hasta el dia
12 de agosto del 2021, termino en el cual el oferente podra presentar las subsanaciones a que haya lugar
de acuerdo al informe preliminar expuesto por el comité evaluador. Las subsanaciones a la evaluacion
preliminar se deberan realizar acorde a lo indicado en las condiciones de participacion.

COMPROMISOS:
Actividad Responsable Fecha de enirega
1. Publicacion consolidada del informe de verificacion | GRUPO 11/08/2024
preliminar de las propuestas. CONTRATOS -
2. Traslado del informe de verificacién y evaluacién de | OFERENTES Desde el
las ofertas durante un {1) dia habil siguiente contado 11108/2021 al
a partir del dia siguiente de la publicacion del mismo. 1210812021
CONSOLIDADO EVALUACION FINAL
Actividad Responsable Fecha de entrega
1. Publicacién Evaluacion Final GRUPO CONTRATOS 13/08/2021
Atentamente;
AW S -

Elaberd: CPS Alix Gomez Moreno — Contr .
Revisadoe por: OPS Kathy Acosta Valenzuela 4 Responsable Contratos
Aprobade por: GY. MY Daniet Dionicic Saavedra fJefe Area Administrativ (ﬂ"
Fecha de elaboracion: 11/08/2021

Ubicacion cWCESAP/oficlos/2021

cesap.gruco@policia.gov.co
www.centrosocialdeagentes,qov.co
Diagonal 44 No 88B-30

Teléfonos 6057675







